
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Conselho Internacional do Café 
107.a sessão 
26 – 30 setembro 2011 
Londres, Reino Unido 
 

 
Segunda estimativa oficial da safra cafeeira 
do Brasil em 2011/12 e estimativa final  
oficial de produção em 2010/11 
Maio de 2011 

 
 
 
Antecedentes 

 

1.  Para conhecimento dos Membros, reproduz‐se adiante cópia da segunda estimativa 

oficial  da  safra  cafeeira  do  Brasil  em  2011/12,  recebida  do  Ministério  da  Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento,  juntamente  com as  cifras da estimativa  final oficial  relativas à 

produção em 2010/11. 

 

2.  Mediante  solicitação,  uma  cópia  da  íntegra  do  relatório  em  português  pode  ser 

fornecida  pela  Secretaria.  Esta  informação  também  pode  ser  obtida  diretamente  do  site  

da CONAB: 

 

http://www.conab.gov.br/OlalaCMS/uploads/arquivos/11_05_10_09_04_16_boletim_ccafe_portugues_‐

_maio_‐_2011_2o_lev..pdf 

 

 

Ação 

 

Solicita‐se ao Conselho que note este documento. 

 

WP Council 215/11 
 
16 maio 2011 
Original: português/inglês 
 
 
Produção 
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TABLE 1

GREEN COFFEE
CROP 2011/12

SECOND ESTIMATE

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 141 152     506 543     997 498       3 074 021    21 848.0 276.0 22 124.0 22.18

 - Sul and Centro-Oeste 79 241       277 345     502 628       1 507 884    10 492.0 10 492.0 20.87

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 25 018       100 072     163 053       570 686       4 345.0 4 345.0 26.65

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

36 893       129 126     331 817       995 451       7 011.0 276.0 7 287.0 21.96

Espírito Santo 34 737       118 775     455 775       1 147 399    2 932.0 8 090.0 11 022.0 24.18

São Paulo 13 704       46 226       168 283       466 807       3 475.1 - 3 475.1 20.65

Paraná 13 983       68 800       75 497         271 100       1 705.0 - 1 705.0 22.58

Bahia 8 806         31 786       139 883       322 208       1 749.7 726.0 2 475.7 17.70

- Cerrado 2 641          14 261       12 606         69 330         483.8 - 483.8 38.38

- Planalto 3 019          10 341       102 338       199 559       1 265.9 - 1 265.9 12.37

- Atlántico 3 146          7 184          24 939         53 319         - 726.0 726.0 29.11

Rondônia 6 955         11 205       154 879       252 208       - 1 624.5 1 624.5 10.49

Mato Grosso 4 227         9 807         18 143         40 459         13.4 153.5 166.9 9.20

Pará - - 10 533         23 489         - 175.9 175.9 16.70

Rio de Janeiro - - 12 807         26 818         257.3 13.5 270.8 21.14

Others 797             2 790         24 477         60 371         201.3 302.0 503.3 20.56

BRAZIL 224 361 795 932 2 057 775 5 684 880 32 181.8 11 361.4 43 543.2 21.16

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-11

TABLE 2

GREEN COFFEE
CROP 2010/11

FINAL PRODUCTION

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 131 499     470 240     1 006 719    3 101 265    24 903.0 252.0 25 155.0 24.99

 - Sul and Centro-Oeste 72 202       252 708     509 687       1 529 061    12 616.0 12 616.0 24.75

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 19 988       79 953       162 217       567 759       5 652.0 5 652.0 34.84

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

39 309       137 579     334 815       1 004 445    6 635.0 252.0 6 887.0 20.57

Espírito Santo 35 317       117 770     460 193       1 104 557    2 792.0 7 355.0 10 147.0 22.05

São Paulo 8 634         31 565       167 147       459 082       4 662.0 - 4 662.0 27.89

Paraná 11 376       56 890       81 874         289 640       2 284.0 - 2 284.0 27.90

Bahia 10 464       38 220       139 550       320 188       1 727.9 564.8 2 292.7 16.43

- Cerrado 3 041          16 421       12 273         67 499         485.5 - 485.5 39.56

- Planalto 4 246          14 542       103 344       201 521       1 242.4 - 1 242.4 12.02

- Atlántico 3 177          7 257          23 933         51 168         - 564.8 564.8 23.60

Rondônia 6 955         11 295       154 879       255 705       - 2 369.0 2 369.0 15.30

Mato Grosso 6 307         14 638       15 186         33 865         16.3 186.8 203.1 13.37

Pará 150             335             13 500         30 105         0.0 228.6 228.6 16.93

Rio de Janeiro 150             405             13 100         27 437         237.6 12.5 250.1 19.09

Others 1 716         6 008         24 477         60 371         201.3 302.0 503.3 20.56

BRAZIL 212 568 747 366 2 076 625 5 682 215 36 824.1 11 270.7 48 094.8 23.16
Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-11

STATE / Region

COFFEE TREES IN PRODUCTION
PRODUCTIVITY

NEW TREES IN PRODUCTION
PRODUCTION

(000 bags of green coffee)

Arabica Robusta TOTAL (Bags /ha)

STATE / Region

COFFEE TREES IN PRODUCTION
NEW TREES IN PRODUCTION

Arabica Robusta TOTAL

PRODUCTION
(000 bags of green coffee) PRODUCTIVITY 

(bags/ha)
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TABLE 3

GREEN COFFEE
COMPARATIVE PRODUCTION
CROPS 2010/11 AND 2011/12

PROUCTION (000 BAGS GREEN COFFEE)

Minas Gerais 24 903.0 21 848.0 -12.3 252.0 276.0 9.5 25 155.0 22 124.0 -12.0

 - Sul and Centro-Oeste 12 616.0 10 492.0 -16.8 - - - 12 616.0 10 492.0 -16.8

 - Triângulo, Alto Paranaiba and No 5 652.0 4 345.0 -23.1 - - - 5 652.0 4 345.0 -23.1

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, 
Mucuri, Rio Doce, Central and 
Norte

6 635.0 7 011.0 5.7 252.0 276.0 9.5 6 887.0 7 287.0 5.8

Espírito Santo 2 792.0 2 932.0 5.0 7 355.0 8 090.0 10.0 10 147.0 11 022.0 8.6

São Paulo 4 662.0 3 475.1 -25.5 - - - 4 662.0 3 475.1 -25.5

Paraná 2 284.0 1 705.0 -25.4 - - - 2 284.0 1 705.0 -25.4

Bahia 1 727.9 1 749.7 1.3 564.8 726.0 28.5 2 292.7 2 475.7 8.0

- Cerrado 485.5 483.8 -0.4 - - - 485.5 483.8 -0.4

- Planalto 1 242.4 1 265.9 1.9 - - - 1 242.4 1 265.9 1.9

- Atlántico - - - 564.8 726.0 28.5 564.8 726.0 28.5

Rondônia - - - 2 369.0 1 624.5 -31.4 2 369.0 1 624.5 -31.4

Mato Grosso 16.3 13.4 -17.8 186.8 153.5 -17.8 203.1 166.9 -17.8

Pará - - - 228.6 175.9 -23.1 228.6 175.9 -23.1

Rio de Janeiro 237.6 257.3 8.3 12.5 13.5 8.0 250.1 270.8 8.3

Others 201.3 201.3 0.0 302.0 302.0 - 503.3 503.3 -

BRAZIL 36 824.1 32 181.8 -12.6 11 270.7 11 361.4 0.8 48 094.8 43 543.2 -9.5

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-11

STATE / Region
ARABICA

 Crop 
2010/11

Crop 
2011/12

Change 
(%)

ROBUSTA
 Crop 

2010/11
Crop 

2011/12
Change 

(%)

TOTAL
 Crop 

2010/11
Crop 

2011/12
Change 

(%)
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Yield

State/Region (Bags/ha)

Minas Gerais 139 891 502 129 982 320 3 028 487 21 848.0 22.24
South/West 79 241 277 345 502 628 1 507 884 10 492.0 20.87

Cerrado: Triângulo, Upper Paranaiba and 
Northwest

25 018 100 072 163 053 570 686 4 345.0 26.65

Mata Zone/Jequitinhonha 35 632 124 712 316 639 949 917 7 287.0 23.01

Espírito Santo 14 792 61 463 175 523 536 990 2 932.0 16.70

São Paulo 13 704 46 226 168 283 466 807 3 475.1 20.65

Paraná 13 983 68 800 75 497 271 100 1 705.0 22.58

Bahia 5 660 24 602 114 944 268 889 1 750.0 15.22

Cerrado 2 641 14 261 12 606 69 330 483.8 38.38

Planalto 3 019 10 341 102 338 199 559 1 265.9 12.37

Atlantico - - - - - 0.00

Rondonia - - - - - 0.00

Mato Grosso 338 784 1 451 3 237 13.4 9.24

Rio de Janeiro - - 12 167 25 478 258.1 21.21

Others 319 1 117 9 790 24 142 201.3 20.56
BRAZIL 188 687 705 121 1 550 508 4 625 130 32 181.8 20.76

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-11

Yield

State/Region (Bags/ha)

Minas Gerais 1 261 4 414 15 178 45 534 276.0 18.18
Mata Zone/Jequitinhonha 1 261 4 414 15 178 45 534 276.0 18.18

Espírito Santo 19 945 57 312 280 252 610 409 8 090.0 28.87

Bahia 3 146 7 184 24 939 53 319 726.0 29.11

Atlântico 3 146 7 184 24 939 53 319 726.0 29.11

Rondônia 6 955 11 205 154 783 256 321 1 624.5 10.50

Mato Grosso 3 889 9 022 16 692 37 222 153.5 9.20

Pará - - 10 533 23 489 175.9 16.70

Rio de Janeiro - - 640 1 340 12.7 19.84

Others 478 1 673 14 687 36 218 302.0 20.56
BRAZIL 35 674 90 810 517 704 1 063 852 11 360.6 21.94

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-11

CROP 2011/12
SECOND ESTIMATE

TABLE 4

GREEN COFFEE PRODUCTION - ARABICA
CROP 2011/12

SECOND ESTIMATE

TABLE 5

GREEN COFFEE PRODUCTION - ROBUSTA (CONILLON)

Production 
(000 bags)

Coffee trees

New trees In production

Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)
Production 
(000 bags)

Coffee trees

New trees In production

Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)
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TABLE 6

GREEN COFFEE

COMPARISON: AREA UNDER COFFEE PRODUCTION

% change

State/Region (3)/(1) (4)/(2)

Minas Gerais 1 006 719 3 101 265 997 498 3 074 021 -0.9 -0.9

- Sul and Centro-Oeste 509 687 1 529 061 502 628 1 507 884 -1.4 -1.4

 - Cerrado: Triângulo, Alto   
Paranaiba and Noroeste

162 217 567 759 163 053 570 686 0.5 0.5

- Mata Zone/Jequitinhonha 334 815 1 004 445 331 817 995 451 -0.9 -0.9

Espírito Santo 460 193 1 104 557 455 775 1 147 399 -1.0 3.9

São Paulo 167 147 459 082 168 283 466 807 0.7 1.7

Paraná 81 874 289 640 75 497 271 100 -7.8 -6.4

Bahia 139 550 320 188 139 883 322 208 0.2 0.6

  - Cerrado 12 273 67 499 12 606 69 330 2.7 2.7

  - Planalto 103 344 201 521 102 338 199 559 -1.0 -1.0

  - Atlántico 23 933 51 168 24 939 53 319 4.2 4.2

Rondônia 154 879 255 705 154 879 252 208 - -1.4

Mato Grosso 15 186 33 865 18 143 40 459 19.5 19.5

Pará 13 500 30 105 10 533 23 489 -22.0 -22.0

Rio de Janeiro 13 100 27 437 12 807 26 818 -2.2 -2.3

Others 24 477 60 371 24 477 60 371 - -

BRAZIL 2 076 625 5 682 215 2 057 775 5 684 880 -0.9 0.0

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-11

2010 2011

Area (1) 
(ha)

Trees (2) 
(000)

Area (3) 
(ha)

Trees (4) 
(000)
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